Протокол № 28
заседания диссертационного совета
Д 212.038.07 по защите диссертации

Куркиной Аллы Сергеевны
от 22 сентября 2022 года

Состав диссертационного совета -  20 человек.
Присутствовали -  14 человек (в том числе по специальности диссертации -

7 человек): д.филол.н., проф. Кретов А.А., д.филол.н., доц. Меркулова И.А.,

д.филол.н., проф. Бабушкин А.П., д.филол.н., проф. Величкова Л.В.,

д.филол.н., проф. Борискина О.О., д.филол.н., проф. Данькова Т.Н.,

д.филол.н., проф. Заварзина Г.А., д.филол.н., проф. Ковалев Г.Ф.,

д.филол.н., проф. Кольцова д.филол.н., проф. Лемяскина Н.А., д.филол.н.,

проф. Припадчев А.А., д.филол.н., проф. Фаустов А.А., д.филол.н., проф.

Фененко Н.А., д.филол.н., доц. Шилихина К.М.

Отсутствовали -  6 человек (явочный лист прилагается).

Председательствующий: д.филол.н., проф. Алексей Александрович

Кретов.

СЛУШАЛИ: защиту кандидатской диссертации Куркиной Аллы

Сергеевны «Реконструкция коммуникативной личности русского писателя

(на примере вербального и невербального поведения А.П. Чехова)» на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.01 -  русский язык.

Вопросы по диссертации задали: д. филол. н., проф. Бабушкин А.П.

(2 вопроса), д. филол. н., проф. Величкова Л.В., д. филол. н., проф.

Кольцова Л.М. (3 вопроса), д.филол.н., проф. Фененко (3 вопроса), д. филол.

н., проф. Борискина О.О., д. филол. н., проф. Кретов А.А.

В дискуссии приняли участие: д. филол. н., проф. Припадчев А.А., д.

филол. н., проф. Данькова Т.Н., д.филол.н., проф. Ковалев Г.Ф., д.филол.н.,

проф. Кретов А.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

1) на основании результатов тайного голосования присудить Куркиной

Алле Сергеевне ученую степень кандидата филологических наук.

Результаты голосования: за — 13, против — 1, недействительных бюллетеней

-  нет (протокол счетной комиссии прилагается);

2) принять заключение диссертационного совета по кандидатской

диссертации Куркиной Аллы Сергеевны.

Стенограмма и заключение диссертационного совета прилагаются.

Председатель
диссертационного/^

Ученый секретарь|;%%̂
диссертационного 6

у ■ . S  о  “ !  f  ̂  ̂

' i / У f : с

....г___
•3s1K3'tAf^r^.<9j

Кретов Алексей Александрович

Меркулова Инна Александровна

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 212.038.07,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНР1Я «ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЁНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело №
решение диссертационного совета от 22 сентября 2022 г. № 28

О присуждении Куркиной Алле Сергеевне, гражданке РФ, учёной степени

кандидата филологических наук.

Диссертация «Реконструкция коммуникативной личности русского писателя

(на примере вербального и невербального поведения А.П. Чехова)» по

специальности 10.02.01 -  русский язык принята к защите 30 июня 2022 г.

(протокол заседания № 21) диссертационным советом Д 212.038.07, созданном на

базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Воронежский государственный университет»,

Минобрнауки России, 394018, г. Воронеж, Университетская плошадь, 1, приказ

Минобрнауки России от 11 апреля 2012 г, № 105/нк.

Соискатель -  Куркина Алла Сергеевна, 08.01.1966 года рождения, работает

старшим преподавателем кафедры русской литературы XX-XXI веков, теории

литературы и гуманитарных наук филологического факультета ФГБОУ ВО

Воронежский государственный университет, Минобрнауки России.

В 1993 году окончила Воронежский государственный университет.

Диссертация выполнена на кафедре общего языкознания и стилистики

филологического факультета ФГБОУ ВО «Воронежский государственный

университет», Минобрнауки Российской Федерации.

Научный руководитель -  доктор филологических наук, профессор Иосиф

Абрамович Стернин, ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»,

филологический факультет, кафедра общего языкознания и стилистики,

профессор.

Официальные оппоненты:

Иссерс Оксана Сергеевна, доктор филологических наук, профессор, ФГАОУ

ВО «Омский государственный университет им. Ф.М.Достоевского», факультет

филологии и медиакоммуникаций, кафедра теоретической и прикладной

лингвистики, заведующий кафедрой;

Чумак-Жунь Ирина Ивановна, доктор филологических наук, профессор,

ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский

университет», историко-филологический факультет, кафедра русского языка и

русской литературы, заведующий кафедрой дали положительные отзывы на

диссертацию.

Ведущая организация -  ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет

имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», г. Екатеринбург -  в своём

положительном отзыве, подписанном доктором филологических наук,

профессором, заведующим кафедрой русского языка, общего языкознания и

речевой коммуникации Березович Еленой Львовной, указала, что диссертация

является заверщенной самостоятельной научно-квалификационной работой,

характеризующейся актуальностью, теоретической и практической значимостью,

содержит рещение задачи, имеющей существенное значение для

коммуникативистики и чеховедения.

Диссертационное исследование А.С. Куркиной по своему материалу и

методологии соответствует паспорту специальности 10.02.01 -  русский язык и

отвечает критериям, установленным в пп. 9-14 действующего «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 в редакции с

изменениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 01.10.2018

№ 1168. Автор диссертационного исследования, Куркина Алла Сергеевна,

заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.01 -  русский язык.

Соискатель имеет 53 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации 25 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 5

работ, 1 авторская монография.

в  работах отражаются основные этапы исследованрм коммуникативного

поведения выдающего русского писателя А.П. Чехова, рассматривается

коммуникативная личность писателя как предмет описания, выявляются

основные параметры и доминантные признаки его коммуникативной личности. В

монографии содержится комплексное описание коммуникативной личности

А.П.Чехова, обосновывается понятие коммуникативной личности, кратко

раскрывается история появления данного понятия в современной лингвистике, а

также предлагается модель описания коммуникативной личности писателя на

основе его эпистолярного наследия и воспоминаний современников. Описаны

доминантные черты коммуникативной личности А.П.Чехова и выделены

основные тенденции ее проявления -  коммуникативный образ писателя.

В диссертации Куркиной А.С. отсутствуют недостоверные сведения об

опубликованных соискателем работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Авторский вклад составляет 96%, общий объем опубликованных работ -

16,6 условных печатных листов.

Наиболее значительные работы:

1. Куркина А.С. Коммуникативная личность А.П. Чехова / А.С. Куркина.

-  Воронеж: РИТМ, 2018. -  211 с. (13,5 п.л.)

2. Куркина А.С. Вербальная самооценка в структуре коммуникативного

поведения личности (на материале писем А.П. Чехова) / А.С. Куркина

// Вестник Воронежского государственного университета. Сер.

Филология. Журналистика.-Воронеж, 2011. -  №2. -  С.64-67. (0,2 п.л.)

3. Куркина А.С. Коммуникативная личность писателя как предмет описа

ния (коммуникативная личность А.П. Чехова) / А.С. Куркина //

Вестник Воронежского государственного университета. Сер. Филоло

гия. Журналистика.-Воронеж, 2018. - №  4. -  С. 57-60. (0,2 п.л.)

4. Куркина А.С., Стернин И.А. Доминантные черты коммуникативной

личности А.П. Чехова / А.С. Куркина, И.А. Стернин // Мир лингвисти

ки и коммуникации: электронный научный журнал. -  Тверь: ТГСХА,

ТИПЛиМК, 2018. -  № 3. -  С. 123-152. Режим доступа:

www.tverlingua.ru (1,7 п.л.)

На автореферат поступило 3 положительных отзыва:

1) Антонова Любовь Геннадьевна, доктор педагогических наук, профессор,

заведующий кафедрой теории практики коммуникации ФГБОУ ВПО

«Ярославский государственный университет им. П.Г.Демидова» (замечаний и

вопросов нет);

2) Попова Елена Александровна, доктор филологических наук, профессор,

заведующий кафедрой русского языка и литературы Института филологии

федерального бюджетного образовательного учреждения вьющего образования

«Липецкий государственный университет, имени П.П. Семенова-Тян-Шанского»;

3) Харченко Вера Константиновна, доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры русского языка и русской литературы ФГАОУ ВО

«Белгородский государственный национальный исследовательский университет»

Все отзывы на автореферат положительные, замечаний не содержат.

Авторы отметили вклад автора в разработку актуальной проблемы современного

языкознания, актуальность темы исследования, выполненного на обширном

фактическом материале, его научную новизну, самостоятельность научного

поиска, знание литературы и умение излагать свой подход, теоретическую и

практическую значимость исследования.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается их

компетентностью, известностью их работ в области коммуникативной

лингвистики, что подтверждается предоставленными публикациями.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

1) разработаны, определены и дифференцированы основные понятия,

необходимые для описания коммуникативной личности -  понятия

коммуникативной личности, доминантного признака коммуникативной

личности, ядра и периферии коммуникативной личности, типологической черты

коммуникативной личности, коммуникативного образа личности.

http://www.tverlingua.ru

2) комплексно описана коммуникативная личность А.П. Чехова на материале

полного анализа его эпистолярного наследия и воспоминаний о писателе;

3) показано, что описание коммуникативной личности писателя может быть

эффективно осуществлено в форме выявления доминантных признаков его ком

муникативной личности -  признаков его коммуникативной деятельности, которые

представлены в материалах исследования (текстах и воспоминаниях) наиболее ча

стотно и наименее противоречиво;

4) показано, что коммуникативная личность индивида эффективно отражает

ся модифицированным вариантом параметрической модели описания коммуни

кативного поведения через выявление отдельных характерных особенностей

коммуникативного поведения личности в рамках выявленных параметров;

5) разработана и апробирована поэтапная методика описания коммуникатив

ной личности писателя, предусматривающая пять последовательных исследова

тельских процедур;

6) с помощью разработанной методики построена динамическая модель ком

муникативной личности А.П. Чехова, согласно которой в ядро вошли коммуника

тивные признаки, оставшиеся неизменными в течение всей его жизни, а также

признаки, усилившиеся у писателя в последние годы. Ближнюю периферию со

ставили несущественно ослабившиеся признаки, дальнюю — существенно осла-

бивщиеся признаки, а также новые признаки, появившиеся у А.П. Чехова только в

последние годы его жизни. В крайней периферии оказались признаки, которые к

концу жизни исчезли из коммуникативного поведения писателя.

7) на основании построенной модели выявлены типологические черты

коммуникативной личности писателя -  обобщенные характеристики

отличительных особенностей его коммуникативной личности и реконструирован

обобщающий коммуникативный образ писателя, в котором он представал перед

собеседниками.

Поставленные в работе задачи соотносятся с положениями, выносимыми на

защиту.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что

-  впервые предложена методика описания коммуникативной личности

индивида;

-  обоснованы понятия коммуникативной личности, доминантного признака

коммуникативной личности, ядра и периферии коммуникативной личности,

типологической черты коммуникативной личности, коммуникативного образа

личности в языковом сознании носителей языка, разграничены сходные

теоретические понятия — коммуникативная личность, языковая личность,

лингвокультурный типаж;

-  показано, что предложенная методика описания коммуникативной

личности А.П. Чехова и терминологический аппарат такого описания, могут быть

эффективно использованы для реконструкции коммуникативной личности и

других русских писателей, а также известных русских общественных и

политических деятелей прошлого, оставивших эпистолярное наследие и

представленных в воспоминаниях современников.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

носит многоаспектный характер и подтверждается возможностью их применения

в лекционных курсах по русскому языку, стилистике, анализу художественного

текста, лингвокультурологии, риторике, речевому воздействию, культуре

общения, на практических занятиях по русскому языку как иностранному, в

научно-исследовательской работе обучающихся.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что

-  теоретическая база исследования построена на известных трудах отече

ственных и зарубежных ученых в области взаимоотношения языка и сознания,

языка и мышления, языка и этноса, языка и культуры, коммуникативного поведе

ния, языковой личности, риторики и речевого воздействия, стилистики и текста,

языка художественной литературы, природы комического, теоретических и мето

дологических концепций когнитивной лингвистики, в сфере описанР1я лингво

культурных типажей, изучения творчества и языка А.П. Чехова (список литера

туры 260 позиций);

-  привлечен обширный эмпирический материал (4494 письма) общим

объемом 3620 страниц, написанные А.П. Чеховым в течение 29 лет -  с 1875 по

1904 гг., а также воспоминания 47 современников писателя общим объемом 1265

страниц.

-  проведена достаточная апробация, о чем свидетельствует участие автора в

6 научных конференциях разного уровня (Москва, Санкт-Петербург, Воронеж), а

также публикация результатов исследования -  25 научных работ, в том числе

одна авторская монография объемом 13,5 п.л. и 5 статей, опубликованных в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, объемом 3,2 п.л.

Личный вклад соискателя состоит в:

-  выборе темы, постановке исследовательских задач, формулировании

основных положений и выводов;

-  отборе эмпирического материала, его анализе, составлении авторской

картотеки примеров, иллюстрирующих признаки коммуникативного поведения

А.П. Чехова, в выявлении доминантных признаков и классификации их по

обобщенным параметрам;

-  разработке и апробации поэтапной методики описания коммуникативной

личности писателя;

-  описании коммуникативной личности А.П. Чехова путем иллюстрации ее

доминантных признаков с применением модифицированного варианта

параметрической модели описания коммуникативного поведения;

-  анализе и сопоставлении основных тенденций коммуникативного

поведения писателя в разные периоды его жизни, определении наиболее

устойчивых и изменяющихся черт и построение динамической модели

коммуникативной личности писателя с выделением ее ядра и периферий,

выявлении основных типологических черт проявления коммуникативной

личности писателя, реконструирование коммуникативного образа писателя;

-  апробации результатов исследования на 6 научных конференциях

различного уровня, в том числе международных, подготовке 25 научных

публикаций по теме проведенного исследования.

в  ходе защиты диссертации критических замечаний не было. Куркина А.С.

ответила на заданные ей в ходе заседания вопросы, а также на замечания

оппонентов и ведущей организации, привела четкую аргументацию.

На заседании 22 сентября 2022 г. диссертационный совет принял решение:

за решение научной задачи, состоящей в разработке методики описания

коммуникативной личности русского писателя и на основе этой методики

реконструкции коммуникативной личности А.П. Чехова на материале

воспоминаний о писателе и полного анализа всего его эпистолярного наследия,

имеющей значение для коммуникативистики и чеховедения, присудить Куркиной

Алле Сергеевне ученую степень кандидата филологических наук по

специальности 10.02.01 -  русский язык.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

14 человек, из них 7 докторов наук по специальности рассматриваемой

диссертации, участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав

совета, проголосовали: «за» -  13, «против» -  1, недействительных бюллетеней —

нет.

Председатель  ̂■ '
диссертационного совета

учёный секретарь ■ ” \  - о
диссертационного совета'-

Ч

22 сентября 2022 г.

Алексей Александрович Кретов

Инна Александровна Меркулова